sDPR-2018-0140022

鲁人社规 E⒛ 18〕 22号

山东省人力资源和社会保障厅
关于印发山东省职称证书管理办法的通知

各市人力资源社会保障局,省直各部门 (单位 ),各高等院校,各

大企业:

现将 《山东省职称证书管理办法》印发给你们,请结合实际

抓好贯彻落实。

山东

(此件正文主动公开,附件不予公开

(联系单位:专业技术人员管理处 )

擎颡

-1—

年 12月

山东省职称证书管理办法

第一章 总 则

第一条 为贯彻落实省委办公厅、省政府办公厅 《关于深化

职称制度改革的实施意见》 (鲁办发 E⒛ 18〕 1号 )及有关文件

精神,进一步规范职称证书管理,推进职称证书信·惑化建设,规

范办理程序,提高办理效率,维护证书印制、发放和管理的严肃

性,保护专业技术人员的合法权益,根据国家、省有关规定,制

定本办法。

第二条 本办法规定的职称证书,是指经评审委员会评审通

过或考核认定合格,并经人力资源社会保障部门或其授权的部门

(单位 )核准公布的职称证书。职称证书是专业技术人员学术技

术水平和专业能力的有效证明。

第二章 职称证书式样

第三条 职称证书式样、规格、内容,由省人力资源社会保

障厅统一设计,高级、中级、初级职称证书式样相应一致。

第四条 职称证书规格为 A4纸型,防伪水印,具体式样见

附件 1。

第五条 山东省高、中级职称证书实行全省统一规则编号 ,

一证一号。评审通过的职称证书编号由山东省统一标识
“
鲁

”
加

— 2—

15位数字组成,第 1至 2位数字为评审年度,第 3至 7位数字

为地区部门识别代码,第 8至 10位数字为职称系列级另刂识别代

码,第 11至 15位为职称证书的顺序编号。例:编 号为
“
鲁 17OO001

011OOOO1” ,其中:“ 17”为⒛17年度评审通过,ηOO01”代表省

人力资源社会保障厅核准公布,η 11”为中小学教师正高级代码 ,

“
00001”为该系列 (专业 )评审通过并经核准颁发的第一本职称

证书。

(一 )地区部门识别代码。省人力资源社会保障厅和省直部

门 (单位 )、 省属企业核准公布的,地区识别代码由省人力资源

社会保障厅统一确定。各设区的市核准公布的,前 2位 由省人力

资源社会保障厅统一确定,后 3位由各设区的市人力资源社会保

障局确定。地区部门识别代码可以根据实际工作需要实行动态调

整。具体代码表见附件 2。

(二 )系 列级别识别代码,由省人力资源社会保障厅统一确

定,具体代码表见附件 3。

(三 )按照
“
定向评价、定向使用

”
基层职称制度核准公布

的基层职称证书,在编号后附加
“(基层 )” 标识。

(四 )初级职称证书编号,按照职称评审管理权限,各设区

的市、各省直部门 (单位 )可 以参照以上规则编号。

第三章 职称证书数据管理

第六条 按照
“
谁核准公布、谁负责管理

”
的原则,人力资

— 3—

源社会保障部门和其授权的部门 (单位 ),均使用
“山东省专业

技术人员管理服务平台
” (httpA胝s。 shandong。 goⅤ。cn/rsrc/zcps)

管理职称证书的编号和数据。

(一 )省人力资源社会保障厅核准公布的高级职称,职称证

书编号和数据由省人力资源社会保障厅管理。

设区的市人力资源社会保障局核准公布的高级职称,职称证

书编号和数据由设区的市人力资源社会保障局管理。

(二 )省直部门 (单位 )、 省属企业核准公布的中级职称 ,

职称证书编号和数据由省直部门 (单位 )、 省属企业管理。

设区的市人力资源社会保障局和市直部门 (单位 )、 市属企

业核准公布的中级职称,职称证书编号和数据由设区的市人力资

源社会保障局管理。

县 (市 、区)人力资源社会保障局核准公布的中级职称,职

称证书编号和数据由县 (市 、区)人力资源社会保障局管理。

(三 )初级职称证书编号和数据由各设区的市、各省直部门

(单位 )参照以上原则管理。

第七条 各级人力资源社会保障部门建立并逐步完善职称

证书数据库,按照全省统一数据采集和应用标准,整理核准公布

的职称证书信息,集中纳入
“山东省专业技术人员管理服务平

台
”,为全省证书查询、信息共享和业务协同等基础服务提供数

据支持。

— 4—

第四章 职称证书印制与发放

第八条 职称证书分为纸质证书和电子证书两种形式。

第九条 职称纸质证书由核准公布部门统一打印并加盖核

准公布部门印章后生效。

第十条 以服务管理模式创新为核心,以信 J急 化为基础,逐

步实行职称电子证书。省人力资源社会保障厅核准公布的高级职

称,实行电子证书,不再统一发放纸质证书。专业技术人员根据

需要,使用
“山东省专业技术人员管理服务平台

”
自行打印。

其他核准公布部门经省人力资源社会保障厅同意后,可 以实

行职称电子证书。

第十一条 职称电子证书设置电子印章、验证码、二维码等

多重数字化防伪。加盖核准公布部门电子印章的职称电子证书 ,

与职称纸质证书具有同等效力。

第五章 职称证书使用与监督

第十二条 持证人要妥善保管职称证书。因职称纸质证书遗

失或损毁等原因需要补办的,持证人须据实填写《职称证书遗失

补办个人承诺书》,经主管部门审核后 (无主管部门的由人事档

案管理部门审核 ),由职称呈报部门统一到职称证书核准公布部

门补办,原 职称纸质证书即时作废。已实行职称电子证书的,持

证人可以从
“山东省专业技术人员管理服务平台

”
自行打印办理。

— 5—

第十三条 专业技术人员应当严格按照规定规范使用职称

证书,严禁伪造、变造、篡改、滥用职称证书。专业技术人员存

在上述行为的,由有关部门或单位按照规定依法依规进行处理 ,

涉嫌犯罪的,移送司法机关处理。

第十四条 各级人力资源社会保障部门及相关部门 (单位 )

要严格按照规定的程序和要求印制、发放和管理证书,对违反规

定滥发职称证书或不按规定程序发放、管理职称证书的,按规定

给予严肃处理并依法追究相关人员的责任。

第六章 附 则

第十五条 按照职称制度改革要求实行自主评聘的高等学

校、科研院所等单位,应 当按照管理权限,在专业技术职务评聘

人员数据形成后 30日 内,将数据报送同级人力资源社会保障部

门,纳入全省职称信
`急
数据库。

第十六条 本办法由省人力资源社会保障厅负责解释。

第十七条 本办法自2019年 1月 27日 起施行,有效期至

⒛24年 1月 冗 日。省人力资源社会保障厅 《山东省专业技术职

务资格证书管理办法》 (鲁人社办发 E⒛ 11〕 102号 )同 时废止。

附件:1。 山东省职称证书 (模板 )

2.职称证书地区部门识别代码

3.职称证书系列级别识别代码

— 6—

校核人:鄢鸣

⒛18年 12月 27日 印发山东省人力资源和社会保障厅办公室